Копия

Дело №1-141/2024

УИД 56RS0033-01-2024-001440-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орск Оренбургская область 11 июня 2024 года 

Советский районный суд г. Орска, Оренбургской области 

в составе председательствующего судьи Нестерова С.В., 

при секретаре судебного заседания Корнелюк Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Орского транспортного прокурора Приходько Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Селиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, в отношении 

ФИО1, ***, не судимого, *** зарегистрированного и проживающего по адресу: *** *** ***, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней в сентябре 2023 года в вечернее время с целью незаконного приобретения наркотического средства каннабиса (марихуаны) в крупном размере прибыл пешком на участок местности, расположенный на территории ***, на расстоянии около 500 метров от частного *** в *** (координаты геолокации: ***.). На указанном месте ФИО1 собственноручно умышленно сорвал фрагменты (листья и верхушечные части) дикорастущих растений конопли и поместил в полимерный пакет, тем самым путем сбора незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере массой не менее 206,95 грамма, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления. После этого ФИО1 направился в свой гараж (гаражное помещение *** гаражного блока *** потребительского гаражного кооператива «***»), расположенный на расстоянии около 500 метрах от частного *** в *** (координаты геолокации: *** где на полу разместил сорванные фрагменты растений конопли с целью их высушивания, тем самым умышленно продолжил незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере массой не менее 206,95 грамма. 

Примерно через 5 дней после этого ФИО1 вернулся в указанное гаражное помещение и, убедившись, что фрагменты растений конопли высохли, измельчил их и часть расфасовал в полимерные пакетики с застёжкой в количестве не менее 159 штук, а часть оставшейся растительной массы поместил в два прозрачных полимерных пакета и в два бумажных свёртка. Кроме этого, на полу в гаражном помещении осталась небольшая часть растительной массы после измельчения и расфасовки. Далее, ФИО1 часть наркотического средства каннабиса (марихуаны) в значительном размере массой не менее 45,35 грамма умышленно продолжил незаконно хранить без цели сбыта в указанном гаражном помещении: часть в не менее 50 полимерных пакетиках с застёжкой и часть на полу россыпью. Другую часть наркотического средства каннабиса (марихуаны) в крупном размере массой не менее 161,6 грамма (в не менее 109 полимерных пакетиках с застёжкой, в двух прозрачных полимерных пакетах и в двух бумажных свёртках) переместил в свой другой гараж (гаражное помещение *** гаражного блока *** потребительского гаражного кооператива «***»), расположенный на расстоянии около 100 метров от частного *** в *** (координаты геолокации: ***.), где умышленно продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления.

13 марта 2024 года в вечернее время ФИО1, пешком прибыл в свой гараж (гаражное помещение *** гаражного блока *** потребительского гаражного кооператива «***»), где взял с собой для личного употребления часть ранее приобретённого наркотического средства каннабиса (марихуаны) в значительном размере массой не менее 9,27 грамма в 9 полимерных пакетиках с застёжкой, которое умышленно продолжил незаконно хранить без цели сбыта при себе и направился домой. При этом, ФИО1 умышленно продолжил незаконно хранить без цели сбыта в указанном гаражном помещении оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере массой не менее 152,33 грамма (в 100 полимерных пакетиках с застёжкой, в двух прозрачных полимерных пакетах и в двух бумажных свёртках).

13 марта 2024 года около 19.45 часов вблизи здания *** ***, ФИО1 по пути домой задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружена и изъята растительная масса в 9 полимерных пакетиках с застёжкой.

Согласно справки об исследовании № И5/3-104 от 14 марта 2024 года и заключения эксперта № Э5/3-215 от 22 марта 2024 года, изъятая растительная масса является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, составила 9,27 грамма.

Кроме того, в ходе производства следственного действия «Осмотр места происшествия» на территории потребительского гаражного кооператива «***», в двух гаражах, принадлежащих ФИО1, обнаружено и изъято: 1) растительная масса в 50 полимерных пакетиках с застёжкой и на полу россыпью (гаражное помещение *** гаражного блока ***); 2) растительная масса в 100 полимерных пакетиках с застёжкой, в двух прозрачных полимерных пакетах и в двух бумажных свёртках (гаражное помещение *** гаражного блока ***).

Согласно справки об исследовании № И5/3-103 от 28 марта 2024 года и заключения эксперта № Э5/3-258 от 08 апреля 2024 года, растительная масса (в 50 полимерных пакетиках с застёжкой и на полу россыпью), изъятая в гаражном помещении *** гаражного блока ***), является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, составила 45,35 грамма.

Согласно заключения эксперта № Э5/3-216 от 18 апреля 2024 года, растительная масса (в 100 полимерных пакетиках с застёжкой, в двух прозрачных полимерных пакетах и в одном бумажном свёртке), изъятая в гаражном помещении *** гаражного блока ***) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, составила 150,87 грамма. Смесь (в одном из бумажных свёртках), состоящая из растительной массы коричневого цвета и зеленого цветов, содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, составила 1,46 грамма.

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с изменениями и дополнениями), масса 206,95 грамма наркотического средства каннабиса (марихуаны) относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны) в крупном размере массой 206,95 грамма.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, суду показал, что в августе и сентябре 2023 года на открытом участке садового товарищества «***» сорвал верхушечные части дикорастущей конопли и принес к себе в гараж ***, где разложил их для дальнейшего высушивания. После того, как растения конопли высохли, он измельчил их и расфасовал по пакетикам. Часть расфасованных пакетиков с коноплей перенес в свой гараж ***. 13 марта 2024 года он шел с гаража в сторону дома, с собой у него было 9 пакетиков с коноплей. По дороге его остановили сотрудники полиции, он был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Затем его доставили в линейный отдел полиции, где в присутствии понятых провели личный досмотр, в ходе которого изъяли 9 пакетиков с коноплей. В ходе осмотра его гаражей *** и *** были обнаружены и изъяты пакетики с коноплей. Сорвал и хранил коноплю он для личного употребления. Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. 

Кроме полного признания вины подсудимым его вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что он является старшим оперуполномоченным ОНК Орского ЛО МВД России на транспорте. По поступившей оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств, 13 марта 2024 года совместно с оперуполномоченным Свидетель №1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого возле гаражей гаражного кооператива был замечен ФИО1, который зашел в гараж *** гаражного блока ***, после чего последний вышел и направился в сторону ***, заметно нервничал и оглядывался по сторонам. Около образовательного учреждения «***» они подошли к ФИО1 и произвели задержание. Далее в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое вещество, а также осмотр гаражей. 

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что он является оперуполномоченным ОУР Орского ЛО МВД России на транспорте. 13 марта 2024 года в служебном помещении Орского ЛО МВД России на транспорте в присутствии двух понятых проводил личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъял девять пакетиков с марихуаной, а также два мобильных телефона и смывы с рук. Изъятое было упаковано о опечатано. Также он присутствовал при осмотре гаражей, в которых были обнаружены пакетики с наркотическим веществом. 

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что в начале марта 2024 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 в помещении Орского ЛО МВД России на транспорте, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты девять пакетиков с наркотическим веществом, взяты смывы с рук, которые были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что наркотическое вещество предназначалось для собственного употребления. 

Вина ФИО1 объективно подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК Орского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №2, согласно которому 13 марта 2024 года около 19.45 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», вблизи ***, по подозрению в незаконном обороте наркотиков установлен и задержан ФИО1 (л.д. 4);

- протоколом личного досмотра от 13 марта 2024 года, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения, находящееся в 9 прозрачных полимерных пакетиках с замком-застежкой в верхней части; спиртовые смывы на ватные тампоны с ладоней рук и контрольный образец ватного тампона. Досматриваемый ФИО1 пояснил, что обнаруженные 9 пакетиков с наркотическим средством марихуана предназначались для собственного употребления (л.д. 16-18);

- справкой об исследовании № И5/3-104 от 14 марта 2024 года и заключением эксперта № Э5/3-215 от 22 марта 2024 года, согласно которых растительные массы (объекты №№ 1-9) являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 9,27 грамма (объекты №№ 1-9) (л.д. 20, 66-71);

- заключением эксперта № Э5/3-217 от 18 марта 2024 года, согласно которому на поверхностях ватных тампонов со смывами с поверхностей кистей рук ФИО1 (объекты №№ 1, 2) выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д. 75-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 марта 2024 года, согласно которому осмотрены принадлежащие ФИО1 гаражные помещения на территории потребительского гаражного кооператива «***»: *** гаражного блока ***, расположенный на расстоянии около 100 метров от частного *** (координаты геолокации: ***.). В ходе осмотра обнаружено и изъято: растительная масса в 100 полимерных пакетиках с застёжкой, в двух прозрачных полимерных пакетах и в двух бумажных свёртках; *** гаражного блока ***, расположенный на расстоянии около 500 метрах от частного *** (координаты геолокации: ***.). В ходе осмотра обнаружено и изъято: растительная масса в 50 полимерных пакетиках с застёжкой и на полу россыпью (л.д. 21-34);

- заключением эксперта № Э5/3-216 от 18 апреля 2024 года, согласно которому растительные массы (объекты №№ 1-103) являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 150,87 грамма (объекты №№ 1-103). Смесь, состоящая из растительной массы коричневого цвета и зеленого цветов (объект № 104), содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 1,46 грамма (объект № 104) (л.д. 55-62);

- справкой об исследовании № И5/3-103 от 28 марта 2024 года и заключением эксперта № Э5/3-258 от 08 апреля 2024 года, согласно которых растительные массы (объекты №№ 1-51), являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 45,35 грамма (объекты №№ 1-51) (л.д. 36-37, 86-90);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, который указал на два гаражных помещения на территории потребительского гаражного кооператива «***»: ***, гаражный блок ***, расположенный на расстоянии около 100 метров от частного *** (координаты геолокации: ***.) и ***, гаражный блок ***, расположенный на расстоянии около 500 метрах от частного *** (координаты геолокации: ***.), а также показал, что это его гаражи, в которых он хранил наркотическое средство марихуана для личного потребления (л.д. 129-132);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, который указал на участок местности, расположенный на территории садового товарищества «Урожай», на расстоянии около 500 метров от частного *** (координаты геолокации: ***.) и показал, что на данном месте он в сентябре 2023 года в вечернее время нарвал части дикорастущих растений конопли, которые хранил в своих гаражах для личного употребления (л.д. 133-137);

- протоколом осмотра предметов от 22 апреля 2024 года, согласно которого осмотрены: наркотическое средство каннабис (марихуана); ватные тампоны со смывами с поверхностей кистей рук ФИО1, со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д. 104-107).

Тщательно оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершенном преступлении. Доказательства в необходимом и достаточном количестве исследованы в судебном заседании, являются допустимыми и получены в соответствии с положениями УПК РФ.

Признательные показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей, данными в ходе судебного заседания и объективно подтверждены фактом изъятия наркотического средства и заключением эксперта.

В судебном заседании установлено и стороной защиты не оспаривается, что ФИО1 в один из дней в сентябре 2023 года в вечернее время с целью незаконного приобретения наркотического средства каннабиса (марихуаны) в крупном размере прибыл пешком на участок местности, расположенный на территории садового товарищества «***», на расстоянии около 500 метров от частного *** в ***. На указанном месте ФИО1 собственноручно умышленно сорвал фрагменты дикорастущих растений конопли и поместил в полимерный пакет, тем самым путем сбора незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере массой не менее 206,95 грамма, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления и в своих гаражах до момента обнаружения сотрудниками полиции.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в присутствии свидетелей, сразу же сообщил о наличии у него в гаражных боксах наркотического средства и указал место, где собрал дикорастущую коноплю. 

Находящаяся при ФИО1 и в гаражных боксах растительная масса была изъята в установленном законом порядке, в присутствии понятых, и согласно заключению эксперта является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер изъятого у ФИО1 наркотического средства относится к крупному.

Указанное наркотическое средство ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления, намереваясь впоследствии его употребить. 

Незаконное приобретение и хранение наркотического средства запрещенного к свободному обороту, осведомленность о своих неправомерных действиях свидетельствует об умысле подсудимого на совершение преступления. 

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. 

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, наличие тяжких и хронических заболеваний, оказание благотворительной помощи.

ФИО1 не судим, участковой службой, соседями и по месту прежней работы характеризуется положительно, на учетах в специализированных учреждениях не состоит.

Суд также учитывает семейное положение подсудимого – он состоит в зарегистрированном браке, на иждивении имеет двоих детей, а также состояние здоровья, которое не препятствует отбыванию наказания.

ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, позволяют суду прийти к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку его исправление без изоляции от общества невозможно.

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает, что наличие такого смягчающего наказание обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, дает суду основания для назначения ФИО1 наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, т.е. не более двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Вместе с тем, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, поведение ФИО1 после совершения преступления, свидетельствующее о его искреннем раскаянии, суд приходит к выводу о возможном исправлении ФИО1 без реального отбывания им лишения свободы, с применением в отношении него положений ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

С учетом материального и социального положения подсудимого, суд считает возможным не назначить дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным.

Установить ФИО1 испытательный срок 1 год, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: 

- являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, 

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 201,55 грамма; ватные тампоны со смывами с поверхностей кистей рук ФИО1, со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Орского ЛО МВД России на транспорте по квитанции № 732, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Советский районный суд г. Орска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения прокурором апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись С.В. Нестеров

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-141/2024 Советского районного суда г. Орска Оренбургской области